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★１ 2020年度第 1回ポートフォリオ発表会＆総合診療セミナーのお知らせ 

                高知家総合診療専門研修プログラム 

        事務局 阿波谷敏英（高知大学医学部） 

高知県内の総合診療、家庭医療の合同のポートフォリオ発表会、総合診療セミナーのお知らせです。 

今回は、Zoomによる完全オンラインでの開催となります。 

前半は専攻医がポートフォリオを持ち

寄り、互いに発表しブラッシュアップを

おこないます。 

後半は、総合診療セミナーとして密山

要用先生（東京大学大学院医学系研究科  

医学教育国際研究センター）をお迎えし、

地域ケアのワークショップを予定してい

ます。総合診療医・家庭医として、地域

の健康増進に関わることを一緒に考え、

「地域を診る」姿勢を身につけたいと考

えています。 

 

日時 2020年 7月 12日（日） 

13：00～17：00 

参加費 無料 

単位 専門医・認定医更新研修 4単位、 

プライマリ・ケア認定薬剤師 

認定研修 2単位（申請中） 

 

高知県内に限ら

ず、家庭医療・総

合診療の専攻医の

皆さん、指導医、

研修医、学生など、どなたでも歓迎します。奮ってご参加ください。 

参加ご希望の方は下記の URLもしくは QRコードからお申し込みください。 

https://forms.gle/4wN3ioncqMCopGfGA 

 

       発行人：阿波谷,大原,板東,川本,澤田 
事務局 〒761-2103  
  香川県綾歌郡綾川町陶 1720-1 
  綾川町国民健康保険陶病院気付 
 副支部長/事務局長 大原昌樹・土肥宛 
Tel. 087-876-1185 Fax. 087-876-3795 
 E-mail  oharamasaki@gmail.com 
 

https://forms.gle/4wN3ioncqMCopGfGA
https://forms.gle/4wN3ioncqMCopGfGA
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★２ Webで地域医療ワークショップの開催 

愛媛大学大学院医学系研究科 地域医療学講座（愛媛）川本 龍一 

本講座では、地域枠学生を対象に、毎週木曜日の昼休みを利用した地域医療ワークショップを開催

しています。通常なら大学の講義室で行っていましたが、現在はコロナ感染予防のため学生も自宅待

機中、キャンパスには出てこら

れない状態です。 

そこで、始めたのが Web 会議

です。皆さんもご承知の Zoomを

利用した会議。40 分無料、時間

がきて切れても再び立ち上げれ

ば会議が持続出来ます。学生も

抵抗なく参加できているようで

す。寝起きなどで顔を出したく

ない人はカメラを off にしてお

けば映りません。相手の音声も

よく聞こえます。お互いが遠方

にいても参加できるというのは

有難いですね。 

画面は入学したばかりの 1 年

生の自己紹介の模様。入学して

から大学には一度も来ていない状態のはずです。6月末からは緊急事態宣言も解除されるので徐々に

大学での授業が始まりますが、まだしばらくは対面授業をするには学部長の許可が要ります。 

 

 

★３ 新専攻医オリエンテーション＆ポートフォリオ発表会（予定） 

愛媛生協病院 原 穂高 

 2020年 4月 18日(土)13時より、恒例となりました四国ブロック支部・新専攻医オリエンテーショ

ンを行いました。新型コロナウイルス流行の影響で初の Web開催となり、手探り状態で始まりました。

終わってみれば案外交流できて満足度も概ね高く、Zoom を用いた Web 会議システムは使えると期待

できました。 

13時、冒頭に徳島大学・谷教授の開会あいさつから始まり、今年度迎えた新専攻医 3名の自己紹介

をしていただきました。 

徳島：田岡隆成先生；徳島大学 AWA広域総合診療専門研修プログラム 

愛媛：渡辺亮先生；宇和島徳洲会病院総合診療プログラム 

愛媛：川嵜美智子先生；レジデンシー・せとうち 

つづいて、新専攻医向けのオリエンテーションを行いました。 

原より研修スケジュール（総合診療専門研修プログラム、新家庭医療専門研修プログラム）につい

て概要を説明し、河南真吾先生より研修手帳の使い方、大倉佳宏先生よりポートフォリオ学習につい

てレクチャーが行われました。 
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休憩をはさみ、後半は専攻医によるポートフォリオ発表会が行われ、司会は高知生協病院の佐藤

真一先生でした。 

一人目。植本真由先生；高松平和病院総合診療プログラム。 

二人目。近藤啓介先生；AWAすだちプログラム。 

三人目。山内紘子先生；高知家総合診療専門研修プログラム。 

16時 15分、予定を少し超過してしまいましたが、みなさまの御協力のおかげで初の Web開催オリ

エンテーション＆ポートフォリオ発表会が成功しました。約 30 名の参加ありがとうございました。

次回のポートフォリオ発表会は秋の四国ブロック支部地方会（愛媛）で開催予定です。 

 

★４ 日本ＰＣ連合学会・四国ブロック支部の経緯 

副支部長（徳島県） 板東 浩 

 現在の日本ＰＣ連合学会・四国ブロック支部の活動を振り返ると、本学会の前身である日本ＰＣ学

会四国支部に加えて、ともに研究会を継続してきた四国地域医学研究会の存在があります。両者は協

力しながら我々の活動を継続してきています。阿波谷先生支部長からいただいたデータについて、表

のようにまとめさせていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表　日本プライマリ・ケア連合学会四国地方会および四国地域医学研究会の経緯

開催日 当番県 当番県 会場 大会長
1993/9/11
1993/9/12
1994/12/3
1994/12/4
1995/9/2
1995/9/3
1996/8/31
1996/9/1
1997/9/13
1997/9/14
1998/9/5
1998/9/6
1999/9/11
1999/9/12
2000/9/9
2000/9/10
2001/8/31
2001/9/1
2001/12/8
2001/12/9
2002/12/7
2002/12/8
2004/1/17
2004/1/18
2004/12/4
2004/12/5
2005/12/10
2005/12/11
2006/11/11
2006/11/12
2008/1/19 香川プライマリケア研究会 香川県医師会館
2008/1/20 四国地域医学研究会 香川県社会福祉総合センター
2008/12/6
2008/12/7
2009/11/28
2009/11/29
2010/11/27
2010/11/28
2012/1/28 香川プライマリケア研究会 リーガホテルゼスト高松
2012/1/29 四国地域医学研究会 香川県社会福祉総合センター
2012/11/17
2012/11/18
2013/10/19

　2013/10/20
2014/11/15

　　 2014/11/16
2015/11/21 香川プライマリ・ケア研究会 リーガホテルゼスト高松
2015/11/22 四国地域医学研究会 香川県医師会館
2016/11/12 愛媛プライマリ・ケア研究会
2016/11/13 四国地域医学研究会
2017/11/18
2017/11/19
2018/11/17
2018/11/18
2019/11/2 香川プライマリ・ケア研究会
2019/11/3 四国地域医学研究会
2020/11/14
2020/11/15

新居浜市医師会館
加藤正隆

（かとうクリニック）
阿波谷敏英
（高知大学）

2014 徳島 第14回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部大会 徳島 第21回 四国地域医学研究会 合同集会 徳島大日亜med.hall
白川光雄

（宍喰診療所）

2013 高知 第13回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部大会 高知 第20回 四国地域医学研究会 合同集会 高知市総合あんしんセンター

高知城ホール
倉本　秋

(高知大学)
2009

2010 徳島 第10回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部学術集会 徳島 第17回 四国地域医学研究会 合同集会 徳島大日亜med.hall
谷　憲治

（徳島大学）

合同集会

合同集会

高知 第9回 日本プライマリ・ケア学会四国支部学術集会 高知 第16回 四国地域医学研究会 合同集会

第22回

第23回

第24回

第25回

第27回

第26回

四国地域医学研究会

四国地域医学研究会

四国地域医学研究会

四国地域医学研究会

第19回

合同学術集会

合同学術集会

四国地域医療研究会 合同学術集会

四国地域医学研究会

四国地域医学研究会 合同学術集会

川本龍一
（西予市立野村病院）

瀬戸山元一
（高知医療センター）

鎌村好孝
（徳島県立中央病院）

森下立昭
（香川県医師会）

合同集会

四国地域医学研究会

2000 徳島 第8回 四国地域医学研究会

第11回愛媛

2001
高知 第9回 四国地域医学研究会

高知 第1回

2002

2003 香川 第3回 日本プライマリ・ケア学会四国支部学会

徳島

高知 第5回 四国地域医学研究会

1998 香川 第6回 四国地域医学研究会

四国地域医学研究会

1996 徳島 第4回 四国地域医学研究会

プライマリ・ケア連合学会（旧プライマリ・ケア学会） 合同開催

1994 香川 第2回 四国地域医学研究会

1995

第1回 四国地域医学研究会

第3回

1993 高知

愛媛

森下立昭
（香川県医師会）

中津守人（三豊総合病院）
森下立昭（香川県医師会）

2006 徳島

愛媛県民文化会館

徳島県医師会館

第15回

2015 香川 第15回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部学術集会 香川

2007 香川 第7回 日本プライマリ・ケア学会四国支部学術集会 香川

2008 愛媛

合同集会

2012 愛媛 第12回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部大会

合同学術集会

合同学術集会

合同学術集会

合同学術集会

高知医療センター
佐野良仁

（佐野内科ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｸﾘﾆｯｸ）

徳島大学藤井節郎記念館
山口治隆

（徳島大学総合診療部）

合同学術集会 愛媛県看護協会

サンポートホール高松
佐藤清人（小豆島中央病院）
久米川啓（香川県医師会）

愛媛県立中央病院
杉山圭三

（愛媛県立中央病院総合診療部）

川本龍一
（愛媛大学）

高知医療センター
瀬戸山元一

（高知医療センター）

日本プライマリ・ケア学会四国支部総会・学術集会 高知 第12回 高知医療センター

日本プライマリ・ケア学会四国支部総会

徳島大学
板東　浩

（徳島大学）

リーガホテルゼスト高松
形見重男

（香川県医師会）
香川 第10回 四国地域医学研究会

日本プライマリ・ケア学会四国支部学会・総会

日本プライマリ・ケア学会四国支部総会・学術会 愛媛県医師会館
川本龍一

（西予市立野村病院）
四国地域医学研究会 合同学術集会

2019 香川 第19回 日本プライマリ・ケア連合学会四国地方会 香川

2020 愛媛 第20回 日本プライマリ・ケア連合学会四国地方会 愛媛

第6回 日本プライマリ・ケア学会四国支部総会・学術会 徳島

高知

2018 徳島 第18回 日本プライマリ・ケア連合学会四国地方会 徳島

2016 愛媛 第16回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部総会

2017 高知 第17回 日本プライマリ・ケア連合学会四国地方会

愛媛

2005 高知 第5回

1997

第13回

第7回

2004

愛媛

2011 香川 第11回 日本プライマリ・ケア連合学会四国支部学術集会 香川

1999 愛媛

第2回

第8回 日本プライマリ・ケア学会四国支部総会 愛媛

愛媛 第4回

第14回

第18回
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本表をみますと、歴史の概観をかいまみることができます。当時、日本プライマリ・ケア学会四国

支部において、高知医療センターの瀬戸山元一先生が四国支部をまとめられました。その際には、当

時、全国の多くの医学・医療組織に先駆けて、四

国支部では禁煙宣言を発信したことが、懐かし

く思い出されます。 

その際には、四国支部長の瀬戸山先生がリー

ダーシップを発揮され、大原先生と私とでいろ

いろとお手伝いをさせていただきました。その

一つが、論文集（会報）の発行です。最初の数年

間の活動をまとめて、No.1 を発行することがで

きました。 

その後、四国ブロック支部の先生方からの論

文に加えて、四国支部の地方会の内容、さらに資

料などを含めまして、１年に１冊ずつまとめて

いくようになりました。今までに発行してきた

論文集ですが、多くの方々のお陰で継続するこ

とができ、お役にたてることもありました。 

その一つが、当時、日本プライマリ・ケア連合学会が全国をいくつか

のブロック支部に分けるという議論のときのことでした。その際、中国

と四国を一緒にする中国四国ブロック支部の案の場合、あるいは中国

と四国ブロックを別にする場合とが協議されました。その際に、従来の

論文集の活動が評価され、、後者の案に沿って区割りをしてくださった

ことがありました。 

 このような活動が現在まで継続されてきています。図に示すように、

No.1から No.10、ひきつづいて No.11と No.12、そして今年度の 2020年 6月には、No.13を発行する

運びとなりました。近いうちに、No.13が四国の会員のみなさまのもとに届くと思います。 

引き続き、四国ブロック支部の様々な活動に対して、ご理解ご協力をなにとぞよろしくお願い申し

上げます。 

 

 

★５ 第２０回四国地方会・第 27回四国地域医学研究会 合同学術集会について 

大会長（愛媛県立中央病院） 杉山 圭三 

 2020 年 11 月 14 日(土)〜15日(日)に予定しております、上記合同学術集会についてですが、昨今

の新型コロナウイルス感染症流行状況を鑑みて、普通開催可能か、延期・中止とするか、Web開催と

するか、会場の環境や運営が上手く出来そうかどうかなど、関係者と検討している状況です。なんと

か 6月末までを目処に方針を決定し、7月初旬には皆さんへアナウンスしたいと考えております。大

変申し訳ございませんが、しばしのご猶予をお願い申しあげます。 

 

 


